- (a) *Jac. I, 23. 24. Si quis auditor est verbi, & non factor, hic comparabitur viro, consideranti vultum nativitatis suæ in speculo; consideravit enim se, & abiit, & statim oblitus est, qualis fuerit.* (b) *Phil. III, 16. 17. In eâdem permaneamus regulâ. — Observate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram.*
- (c) *Ex. XX, 3. 4. 5. Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in cœlo desuper, & quæ in terrâ deorsum, nec eorum, quæ sunt in aquis sub terrâ. Non adorabis ea, neque coles. Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, — & faciens misericordiam.* *Conf. Deut. V, 6. seqq.* (d) *Ps. XXX, 16. Dixi: Deus meus es tu: in manib[us] tuis sortes meæ.* (e) *Joh. IV, 24. Spir-*

therus in Exposit. Catech. Minoris, ad hoc Praeceptum summam suppeditat : *Debemus Deum super omnia timere ac diligere, ipsique confidere.* Et in Catech. Majori uno nomine *Fidei vel Fiducie Cordis* ideo exprimit; prout etiam Fides in Scripturis Affetus, aut Virtutes Animi, ab Externis distinctas, indicare solet. (f) Ut verò Virtutes illæ Internæ Veræ sint ac Sufficientes, nec Voluntas nostra cæci instar in his palpitent, (g) sed Voluntati Dei sit conformis, (h) requiritur in Intellectu simul *Agnitio Dei*, (i) Radix Immortalitatis, (k) & Causa Vitæ Æternæ. (l)

§. II. Agnitionem Dei ejus quoque Cognitionem, (a) vel Notitiam, (b) item Sapientiam Dei, (c)

A 2

Pru-

Spiritus est Deus: *O* eos, qui adorant eum, in Spiritu ac veritate oportet adorare. (f) *Jac. II, 22. Vides, quoniam fides cooperabatur operibus illius.* (g) *Luc. VI, 39. Numquid potest cœcus cœcum ducere?* (h) *Matth. XVI, 39. Non sicut ego volo, sed sicut tu.* *Matth. VI, 10. Fiat voluntas tua, sicut in cœlo, O in terra.* (i) *Col. I, 9. Non cessamus pro nobis orantes, O postulantes, ut impleamini cognitione voluntatis ejus, in omni sapientia O intellectu spirituali.* (k) *Sap. XV, 3. Noste te, consummata justitia est, O scire justitiam O virtutem tuam, radix est immortalitatis.* (l) *Joh. XVII, 3. Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, O quem misisti, Jesum Christum.*

(a) *I. Cor. 8, 2. Si quis autem existimat scire aliquid, nondum cognovit, quemadmodum oporteat eum scire.* (b) *Rom. I, 19, 28. Quod notum est Dei, manifestum est in illis, --- Sicut non probaverant, Deum habere in notiâ.* (c) *I. Cor. XII, 8. Alii quidem*

Prudentiam, (d) Intelligentiam, (e) Scientiam, (f) Experientiam, (g) Doctrinam, (h) ac Disciplinam, (i) appellare consuevimus. Sed ita, ut hæc, aliaque *Synonyma*, Connexionem tantum invicem indicent, Connotatis autem suis distinguantur. Nam sic v. gr. à Doctrinâ nascitur Agnitionis, (k) ab Agnitione Prudentia. (l) Interim nihilominus Prudentia, vel Doctrina Christiana, vera est Christianorum Sapientia. (m) Sed de his jam tum dictum fuit Disp. IV. §. VIII. ubi de Quinque Virtutibus Dianoëticis, prout illæ sunt reliquarum Virtutum Moralium Principia. Hic verò etiam inter ipsas Virtutes, quibus Finis Theologiæ Moralis, & Oppositis Opposita imputentur, numerari debent. Nec verò per hanc Dei Agnitionem intelligimus merè *Naturalem*, qualis insufficiens, (n) & sæ-

quidem datur sermo sapientiæ. (d) Eph. I, 7. 8. Secundum di-vitias gratiæ suæ, ejus, qua superabundavit in nobis, in omni sa-pientiâ & prudentiâ. (e) Phil. IV, 7. Custodiat corda vestra, & intelligentias vestras. (f) I. Cor. XII, 8. Alii sermo sci-entiaæ, secundum eundem spiritum. (g) II. Cor. VIII, 2. In multo expe-riamento tribulationis abundantia gaudii ipsorum fuit. (h) I. Tim. IV, 16. Attende tibi & doctrinæ. II. Tim. III, 10. Tu autem affectus es meam doctrinam, institutionem, proposi-tum, fidem. (i) Ps. LXIX, 17. Tu verò odisisti disciplinam, & projecisti sermones meos retrorsum. (k) Col. II, 7. Cofir-mati fide, sicut & didicistis, abundantes in illo, in gratiarum ac-tione. (l) II. Tim. II, 25. 26. Ne quandò Deus det illis pœ-nitentiam, ad cognoscendam veritatem, & resipiscant a Diaboli laqueis. (m) Ps. CVII, 43. Quis sapiens & custodiet hac? & intelliget misericordias Domini? (n) I. Cor. I, 21. In Dei sapientiâ, non cognovit mundus per sapientiam Deum.

& sæpiissimè à viâ regiâ aberrat, (o) ut patet exemplo Gentilium, aliorumque Infidelium. (p) Nec merè *Theoreticam*, utut è Scripturis acquisitam, (q) cum hæc quoque in Diabolis, (r) & nondum Regenitis (s) esse possit, adeoque nec Fidem sequatur, (t) nec Deo accepta sit, (u) aut ipsis agnoscentibus salutaris. (x) Et si vel maximè Fides hanc sequeretur, tamen Virtus non est. (y) Nec denique eam, quæ *Beatorum in cœlis* est, (z) Angelisque Dei (i) cum his communis, & Intuitiva; (2) quam Fanatici cum Agnitione

A 3 Dei

- (o) *Rom. I, 21. 25.* Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum. — Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium. (p) *I. Cor. I, 22.* Judæi signa petunt, & Græci sapientiam querunt. (q) *Luc. XI, 52.* Væ! vobis, Legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introiistis. (r) *Act. XIX, 15.* Respondens autem Spiritus nequam, dixit eis: Jesum novi, & Paulum scio. *Jac. II, 19.* Et Dæmones credunt. (s) *Matth. XXIII, 2. 3.* Super cathedram Moysi sederunt Scribæ & Pharisei. Omnia ergo, quæcumque dixerint vobis, servate, & facite. Secundum opera verd eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt. (t) *Gal. V, 5. 6.* Nos enim spiritu ex fide, spem justitiae expectamus. — Fides, quæ per charitatem efficax. (u) *Jac. IV, 17.* Scienti autem bonum facere, & non facienti, peccatum est illi. (x) *Rom. VIII, 5.* Qui enim secundum carnem sunt, quæ carnis sunt, sapiunt. — Nam prudenteria carnis mors est. (y) *II. Cor. V, 16. 17.* Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transferunt. (z) *I. Cor. XII, 12.* Tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. (1) *Matth. XVIII, 10.* Angeli eorum in cœlis, semper vident faciem Patris mei, qui in cœlis est. (2)

Dei in his terris Objectivâ, perfectione & modo à priori distinctâ, (3) confundunt ; prout ostendimus Disp. II. Sed eam potius putamus Dei Agnitionem, quæ sequitur Fidem Justificantem, & in Homine Regenito ac Justificato se in his terris exerit. (4)

§. III. Est igitur Agnitio Dei Virtus hominis Regeniti ac Justificati, quâ Deum Trinunum, hujusque existentiam, essentiam, attributa, voluntatem ac opera, & in his præcipue seipsum, sub ductu Spiritus Sancti, ejusque verbi, debitâ cum devotione, & pro conditione suâ, ac circumstantiis, animo imprimit, expedit, concedit, & ad usus necessarios applicat, in salutem propriam, Deique immortalis gloriam. Quam Virtutem rectè appellari posse, arbitramur, quoniam plurimùm Moralitatis habet à Voluntate, imprimis in Homine Regenito. (a) Unde non ipsa tantum, sed & Opposita, in bonam (b) aut malam partem, (c) im-

I. Cor. XII, 12. Tunc autem à facie ad faciem. (3) Exod. XXXIII, 8.9. Non enim videbit me homo, & vivet. (4) Phil. III, 8.9. Ut Christum lucrifaciam, & inveniar in illo, non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex Deo est justitia, in fide, ad cognoscendum illum, & virtutem resurrectionis ejus, & societatem passionum illius, configuratus morti ejus : si quo modo occurram ad resurrectionem, que est ex mortuis.

(a) *Jer. IX, 23. 24. Hæc dicit Dominus : non glorietur sapiens in sapientiâ suâ, & non glorietur fortis in fortitudine suâ, & non glorietur dives in divitiis suis : sed in hoc glorietur, qui gloriatur, scire & nôsse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, & judicium, & justitiam in terrâ : hæc enim placent mihi, ait Dominus. (b) Rom. II, 12. Quicunque enim*

(c) imputantur. Quin & reliqua habet Virtutis Requisita, de quibus Disp. V. De *Subiecto*, quod Hominem Regenitum ac Justificatum esse diximus, itidem Diss. III. disseruimus. *Objectum* est Deus, non tantum quoad Existentialiam, (d) & Essentiam, (e) consideratus, sed & quoad tres Personas, (f) & Attributa, tam Generalia, v. gr. **Omniscientiae**, (g) &c. quam Specialia, v. gr. Gene-

enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt: Et quicunque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. Et A&t. III, 17. Et nunc fratres, scio, quia per ignorantiam fecistis. (c) Hebr. IX, 7. Quem offert pro suâ, Et populi ignorantia. I. Cor. XIV, 37. 38. Si quis videtur propheta esse, aut spiritualis, cognoscat, quæ scribo vobis, quæ Domini sunt mandata. Si quis autem ignorat, ignorabitur. (d) Es. XL, 12. seqq. Quis mensus est pugillo aquas, Et cœlos palmâ ponderavit? quis appendit tribus digitis molem terræ, Et libravit in pondere montes, Et colles in statera? Quis adjuvit Spiritum Domini? -- Num quid non scitis? numquid non audistis? numquid non annunciatum est vobis? numquid non intellexistis fundamenta terra? Et c. XLI, 4. Quis hac operatus est, Et fecit, vocans generationes ab exordio? Ego Dominus, primus Et novissimus ego sum. (e) A&t. XVII, 23. 24. Quod ergo ignorantes, colitis, hoc ego annuncio vobis. Deus, qui fecit mundum, Et omnia, quæ in eo sunt, hic cœli Et terra cum sit Dominus, non in manu factis templis habitat. (f) Job. XVII, 3. Haec est vita eterna, ut cognoscant te, solum Deum verum, Et quem misisti, Jesum Christum. I. Job. V, 6. Spiritus est, qui testificatur, quoniam Christus Gr. Spiritus est veritas. (g) Ps. XCIII, 8. seqq. Intelligite insipientes in populo, Et stulti aliquando sapite. Qui plantavit aurem non audiet, aut qui finxit oculum, non considerat? Qui corripit gentes, non arguet? qui docet hominem

Generationis, (b) Missionis, (i) &c. Deinde & Apostoli sub Deo & Christo (k) Voluntatem Divinam, in Lege Dei scriptâ revelatam, & Opera ipsius, (l) seu Consilium Dei de Salute nostrâ, (m) intelligunt, sub quo continentur Credenda & Agenda, (n) quæ Deus secum credi, & hinc (o) agnosci voluit. Credenda in Symbolicis Libris, Agenda in iisdem, & Ecclesiasticis, tanquam in compendiis, formulisque brevioribus, (p)

con-

nem scientiam? Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vana sunt. Beatus homo, quem tu erudieris, Domine, & de lege tuâ docueris eum. (b) Hebr. I, 5. Cui enim dixit aliquando Angelorum; Filius meus es tu, ego hodie genui te? (i) Gal. IV, 6. Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum filii sui in corda vestra, clamantem: Abba: Pater. (k) Gal. IV, 8. 9. Tunc quidem ignorantes Deum, iis, qui naturâ non sunt Dii, serviebatis. Nunc autem, cum cognoveritis Deum, quomodo convertimini iterum? Eph. IV, 20. seqq. Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, & in ipso edociti estis, sicut est veritas in Jesu, deponere vos, secundum pristinam conversationem, veterem hominem. (i) Joh. VIII, 19. Neque me scitis, neque Patrem meum; si me sciretis, forsitan & Patrem meum sciretis. (m) Act. XX, 27. Non enim subterfugi, quo minus annunciarum omne consilium Dei vobis. Luc. VII, 30. Pharisei autem & Legisperiti consilium Dei spreverunt in semetipso. (n) I. Tim. I, 5. Finis autem precepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non fictâ. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legi doctores, non intelligentes, neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. (o) II. Tim. I, 12. Scio enim, cui credidi. (p) Ibid. v. 13. Formam habe sanctorum verborum, quæ à me audisti, in fide & in dilectione, in Christo Jesu. Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis.

continentur. Illa ad Creationem, (q) Redemtionem, (r) & Sanctificationem (s) redeunt, hæc ad Sacra menta, (t) & Præcepta Moralia. (u) Ex quibus patet, quod sit summa horum omnium, quærere superna, (x) hoc est, Deum, & Gloriam Æternam, agnoscere seipsum, suaque Peccata, (y) & per Christi cognitionem, (z) Fidemque in ipsum, (i) hinc libe-

B rari,

(q) Ps. XCIX, 3. Scitote, quoniam Dominus ipse est Deus: ipse fecit nos, & non ipsi nos. (r) Job. XIX, 25. Scio enim, quod Redemptor meus vivit. I. Petr. I, 18. Scientes, quod non corruptibilis, auro vel argento, redemti estis, de vanâ vestrâ conversatione paternâ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati, Christi, & incontaminati. (s) I. Cor. III, 16. Nescitis, quia templum Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis? Act. XIX, 2. 5. At illi dixerunt ad eum: sed neque si Spiritus Sanctus est, audivimus. --- His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu. (t) I. Joh. X, 8. sqq. Tres sunt, qui testimonium dant in terris, Spiritus, & Aqua, & Sanguis: & hi tres unum sunt. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est: quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo. Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se. (u) Matth. IX, 13. Euntes autem, discite, quid est: Misericordiam volo, & non sacrificium. (x) Col. III, 1. 2. Si consuere existis cum Christo, qua sursum sunt, quærите, ubi Christus est, in dextrâ Dei sedens, qua sursum sunt sapite, non quæ super terram. (y) Rom. VII, 18. Scio enim, quia non habitat in me, hoc est, in carne meâ, bonum. (z) Ef. LIII, II. In scientiâ suâ justificabit ipse, justus servus meus, multos, & iniquitates eorum ipse portabit. (i) Gal. II, 16. Scientes autem, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi: & nos

rari, & in Virtutum studio usque ad vitæ finem perseverare. (2) Patet quoque, non sufficere piam Creatoris è Creaturis considerationem, ut utilem, ad devotionem excitandam, (3) & à Deo mandatam; (4) quæ Notitia Naturalis est; sed ex Scripturis Agnitionem Dei hauriendam esse, (5) quæ est Cognitio Gratiae, ad Salutem necessaria. (6) Patet denique, hujus Agnitionis esse *Causam Efficientem Principalem*, Spiritum Sanctum, utpote qui nos omnem veritatem docet, (7) & implet variâ scientiâ. (8') Nec tamen hoc præstat hodie per Revelationem quandam, à Scri-

in Christo Jesu credimus, *ut justificemur ex fide Christi, & non ex operibus legis.* (2) *I. Thess. II, 12. Sicut scitis, qualiter unumquemque vestrum, (sicut pater filios suos,) deprecantes vos, & consolantes, testificati sumus, ut ambularetis dignè Deo, qui vocavit vos in suum regnum & gloriam..* (3) *Ps. VIII, 4. 5. Videbo cœlos tuos, opera digitorum tuorum: lunam & stellas, quæ tu fundasti. Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis, quoniam visitas eum?* (4) *Job. XII, 7. 8. 9. Interroga jumenta, & docebunt te: & volatilia cœli, & indicabunt tibi, loquere terræ, & respondebit tibi: & narrabunt pisces maris. Quis ignorat, quod omnia hæc manus Domini fecerit?* (5) *Ef. XXXIV, 16. Requirite diligenter in libro Domini, & legite. Unum ex eis non defuit. --- Quia, quod ex ore meo procedit, ille mandavit.* (6) *Job. IV, 10. Si scires donum Dei, & quis est, qui dicit tibi: Da mihi bibere: tu forsitan petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam.* (7) *Job. XVI, 13. Cum autem venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* (8) *I. Cor. XII, 4. seqq. Divisiones verd gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.*

Alii

à Scripturis abstractam, (9) quod Verbum Internum vocant Euthusiaſtæ, sed ita, ut semper Verbum Externum ſive lectum, ſive auditum, ſive repetitum, ſive aliâ ratione ad mandatum Dei tractatum, Internam Agnitionem producat, fuentet, & augeat. (10) Hinc officia quoque erga Verbum Dei, non Externa tantum, sed & Interna, circâ hanc Agnitionem Dei obſervanda, ſcilicet ut inde diſcatur mente demiffâ, cupidâ, gratâ, & ad obsequium pronâ. (11) Sic tota Ratio Formalis eò perfectior, eoque ſalubrior, utpote, quæ duabus partibus absolvitur, Declaratione & Ap-

B 2

pli-

Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii autem sermo scientiæ, ſecundum eundem Spiritum. — Hac autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens ſingulis, prout vult. (9) Hebr. IV, 12. Vivus est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio ancipiti, & pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus. Joh. XII, 48. Habet, qui iudicet eum, sermo, quem locutus sum, ille iudicabit. (10) Joh. I, 8. Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo: ſed meditaberis in eo diebus ac noctibus, ut custodias & facias omnia, quæ scripta ſunt in eo: tunc diriges viam tuam, & intelliges eam. (11) Act. VIII, 28. ſqq. Sedens super currum ſuum, legensque Eſaiam Prophetam; Rogavitque Philip- pum, ut ascenderet, & ſederet ſecum. — Respondens autem eunuchus Philippo, dixit: Obſcro te, de quo Prophetā dicit hoc? — Et respondens: Credo Filium Dei esse Iesum Christum; & jussit ſtare currum, & deſcen- derunt — Philippus & Eunuchus, & baptizavit eum. — Ibat autem per viam ſuam gaudens. I. Thess. II, 13. Cum acce- piftis à nobis verbum auditus Dei, accepiſtis illud, non ut verbum hominum, ſed ſicut est verè, verbum Dei, qui opera- tur in vobis, qui credidifſtis.

plicatione. Illa consistit in Inscriptione vel Impressione, (12) ut si quis ceræ quicquam imprimat, remoto scilicet corde lapideo, (13) aut velo Mosis; (14) hinc &, ut illa eò firmior sit, meditatione attentâ, (15) & lätâ concessionē. (16) Sic ergò Voluntas quoque híc adjuvabit Intellectum, ne obtorpescat aut fatigetur. (17) Altera pars consistit in Applicatione ad Pios Usus; quæ quidem à priori in Theoriâ distinguitur, nec attenditur quoque ab Impiis, utut Declaratione sufficienti instructis, (18) at in Renatis nunquam inde separata esse debet. (19) Ut enim Fides, sic & Notitia

- (12) *II. Cor. III, 2. sqq.* Epistola nostra vos estis, --- ministrata à nobis, & scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi: non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, --- non quod sufficientes simus, cogitare aliquid à nobis. (13) *Ezech. XI, 19.* Et auferam cor lapideum de carne eorum, & dabo eis cor carneum. (14) *II. Cor. III, 16.* Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. (15) *Aet. XVII, 11.* Qui suscepérunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes Scripturas, si hæc ita se haberent. *Conf. Joh. V, 39. Ps. CXIX, 47.* (16) *Aet. XVII, 12.* Et multi quidem crediderunt ex eis, & mulierum Gentilium honestarum, & viri non pauci. (17) *Ps. CXIX, 162.* Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa. *Et v. 30. 31. 32.* Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus. Adhæsi testimoniis tuis, Domine: noli me confundere. Viam mandatorum tuorum curre, cum dilatāsti cor meum. (18) *Rom. II, 21. 22. 23.* Qui ergò alium doces, te ipsum non doces; qui prædictas, non furandum, furaris: qui dicis, non mæchandum, mœcharis: qui abominaris idola, sacrilegium facis: qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras. (19) *I. Cor. XIII, 2.* Et si ha-

tia sine Operibus mortua est, ut corpus est mortuum sine animâ. (20) Et pius saltem affectus comitatur Scientiam, si non sit occasio, illam in actibus externis exhibendi. (21) Hinc verò *Finis* tandem apparet, qui in eo consistit, ut quis omnia, quæ novit, in salutem propriam, eamque veram, & nunquam peritum, (22) & hinc primò omnium in remissionem peccatorum, (23) conferat. Quæ enim Proximum concernunt, hujusque commodum, ea tandem in nos ipsos redundant. (24) Nostra verò utilitas in Gloriā Dei. (25)

§. IV. Differt hæc Virtus (1) pro diversitate Subjectorum, ut sit Agnitio Dei vel Doctiorum, vel Rudio- rum, vel ipsorum Infantum. Scilicet ut variat Fides.

B 3

Infan-

si habuero prophetiam & noverim mysteria omnia, & omnem scientiam: & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. (20) *Jac. II, 26.* Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. (21) *Rom. VII, 22. 23.* Condelecto enim lege Dei, secundum interiorem hominem: video autem aliam legem in membris meis. (22) *Eph. III, 14. 18.* Hujus rei gratiâ flecto genua mea, ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, --- ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo & longitudine, & sublimitas & profundum: scire etiam supereminenter scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. (23) *Luc. I, 77.* Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum. (24) *I. Cor. VIII, 11. 12.* Peribit infirmus in tuâ scientiâ frater; --- Sic autem peccantes in fratres, & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. (25) *Eph. I, 8. 9. 12.* Secundum divitias gratiæ ejus, quæ su-

per-

Infantum aliquam Dei Agnitionem esse, ostendimus exemplo Johannis. (a) Doctiorum, fit exercitiis crebrioribus, (b) firmiorque est, & ad defensionem suam comparata. (c) Rudiorum, vel Cathechumenorum est, vel Provectiorum. (d) (II) Pro ratione *Temporum*, vel Modica, qualis sub V. Testamento, (e) tenebrisque irruentibus, v. gr. tempore Arianorum, & ante Lutherum; (f) vel Uberior, ut tempore Christi, aliisque periodis notioribus. (g) (III) Ratione *Modi* acquirendi, vel est illa, quæ è Traditionibus, qualis erat

Pa-

*perabundavit in nobis, in omni sapientiâ & prudentiâ, ut nō
tum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, --- ut simus
in laudem gloriæ ejus, nos, qui ante speravimus in Christo; in
quo & vos, cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salu-
tis vestræ.*

- (a) *Luc. I, 41. Et factum est, ut audivit salutationem Mariae Elisabeth, exultavit infans in utero ejus.* (b) *I. Tim. IV, 6-15. Hec proponens fratibus, bonus eris minister Jesu Christi, enutritus verbis fidei, & bona doctrinæ, quam affecutus es. --- Hec meditare, in his esto.* (c) *Tit. I, 9. Amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit, exhortari in doctrinâ sanctâ, & eos, qui contradicunt, arguere.* (d) *II. Tim. II, 20. In magnâ autem domo non solum sunt vasra aurea & argentea, sed & lignea & fictilia.* (e) *Hebr. X, 1. Umbram habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem.* (f) *Zach. XIV, 7. Et in tempore vesperi erit lux.* (g) *Aet. XVII, 30. Et tempora quidem hujus ignorantia despiciens Deus, nunc annunciat hominibus, ut omnes ubique pœnitentiam agant.* *Rom. XIII, 12. Et hoc scientes tempus;* --- nox præcessit, dies autem appropinquavit.

Patrum ante Mosen, (b) quæque ex immediatâ Re-
velatione, qualis Prophetarum & Apostolorum, (i)
& quæ è Scripturis hauritur, qualis hodie à nobis ex-
spectanda & amplectenda est. (k) (IV) Ratione Modi
acquirendi simul, & Graduum, est vel Extraordinaria,
qualis erat Prophetarum, de Mysteriis Dei, de Occul-
tis Dei Judiciis, de Rebus & Eventibus futuris, (l) vel
Ordinaria. (m) Denique, (V) pariter ut Fides, ra-
tione Formæ & Augmentorum suorum, vel Implicita
est, vel Explicita. Illa res ad salutem necessarias per-
cipit in genere, (n) & sub ideis solum remotoribus, (o)
etiam si non intelligat in specie, quoad singula requisi-
ta, caussasque vel circumstantias. Unde ad demon-
strandum non æquè est idonea, quoniam inchoata
solum

vit. (b) Deut. XXXI, 19. Nunc itaque scribite vobis can-
ticum istud. (i) Act. IX, 11. Et Dominus ad eum: Surge,
¶ ingredere civitatem, ¶ ibi dicetur tibi, quid te oporteat
facere. (k) II. Tim. III, 16. Omnis scriptura, divinitus in-
spirata, utilis est ac docendum, --- ut perfectus sit homo Dei.
(l) II. Cor. XII, 4. Captus in Paradisum: ¶ audivit arcana
verba, quæ non licet homini loqui. Conf. Apoc. I, 19. (m)
Luc. XVI, 29. Habent Mosen ¶ Prophetas, audiant illos.
(n) Act. X, 1. sqq. Vir autem quidam, --- nomine Cornelius, ---
religiosus ac timens Deum, --- deprecans Deum semper, is
vidit --- Angelum Dei, introeuntem ad se, ¶ dicentem sibi:
Corneli,--- orationes tuae, ¶ eleemosynæ tuae, ascenderunt in
memoriam in conspectu Dei. Et nunc, mitte, --- ¶ accersi
Simonem quendam, qui cognominatur Petrus, --- hic dicet tibi,
quid te oporteat facere. (o) Act. X, 19. 20. 34. Petro au-
tem cogitante de visione, dixit Spiritus ei: Ecce, viri tres
quæ-

solum & imperfecta. (p) Nihilominus tamen, si major haberi nequit, ad salutem sufficiens. Ita Nicodemus de Regeneratione, (q) Apostoli de Regno Dei, (r) & Liberatione Israëlis, (s) Eunuchus de Agno Dei, pro mundi peccatis mactando, (t) ex Esaiâ informatus erat, implicitè; & sic quoque Fide Implicitâ, quæ cognoverant, prosequebantur. Nec tamen Implicita Dei Agnitio est, quæ omni de Fundamentis Fidei §. III. recensitis, caret conceptu, & merâ tantum provocatione ad Ecclesiam, vel ad Doctores, nititur, (u) multò minus, quæ Dubitatione aut Repugnantia (x) quasi

quærunt te. Surge itaque, descende, & vade cum eis, nihil dubitans: quia ego misi illos. (p) Joh. IV, 39. Multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris, testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia, quæcumque feci. (q) Joh. III, 9. Dixit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventrem matris suæ iteratò introire, & renasci? (r) Act. I, 6. Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel? (s) Luc. XXIV, 21. Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israël. (t) Act. VIII, 31. 34. Quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? — Obsecro te, de quo propheta dicit hoc? de se, aut de alio aliquo? (u) Act. XVIII, 14. 15. Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio: Si vero quæstiones sunt de verbo, & nominibus, & lege vestrâ, vos ipsi videritis: iudex ego horum nolo esse. (x) II. Tim. III, 7. 8. 9. Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quemadmodum autem Jannes & Mambres restiterunt Moysi: ita & hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circà fidem, sed ultrà non proficient. Insipientia enim.

quasi conquassatur, sed quæ potius facile connexa admittit, (y) & quemque obligat, ut ad Explicitam contendat. (z) Ipsa verò *Explicita* non distincta minus, (1) quam firma, & ex principiis congruis deduceta. (2) Qualis erat in discipulis Christi, quibus adhuc pro spiritu Christum, post resurrectionem, habentibus, & præ gaudio subdubitantibus atque admirantibus, non tantum ad tangendum se præbuit, seque manducantem ostendit, (3) sed & intellectum aperuit, ut Scripturæ sensum cognoscerent, quem antea confusè tantum tenebant. (4)

§. V. *Attributa* hujus Agnitionis sunt, (1) *Veritas*.
 (a) Nam Deum novisse, est, Veritatem ipsam cogni-

C

tam

enim eorum manifesta erit omnibus. (y) *Joh. VIII, 19. Respondit IESUS*: Neque me scitis, neque Patrem meum: si me sciretis, forsitan & Patrem meum sciretis. *Conf. Joh. X, 30.*
 (z) *Hebr. VI, 1. Quapropter* intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur. (1) *Act. X, 34.*
Aperiens autem Petrus os suum, dixit: In veritate compéri,
quia non est personarum acceptor Deus. (2) *Joh. IV, 41. 42.*
Et multò plures crediderunt in eum, propter sermonem
eius. Et mulieri dicebant: Quia jam non propter loquelandam
tuam credimus: ipsi enim audivimus, & scimus, quia hic est
verè Salvator mundi. (3) *Luc. XXIV, 39. 43. Palpate &*
videte. — Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias,
dedit eis. (4) *Auc. XXIV, 45. 46. Tunc aperuit illis sensum,*
ut intelligerent Scripturas. Et dixit eis: Quoniam sic
scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere à
mortuis tertiā die.

(a) *I. Tim. II, 4. Qui omnes homines vult salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire,*

tam habere. (b) Hanc verò cognoscere, errori repugnat. (c) (II) *Certitudo*. Quicquid enim sensus nostros aut Rationem in hac transcendit, id solo Verbo Dei Revelato, ejusque apertâ Autoritate, nititur, (d) quam Fide Divinâ, & sine ullâ dubitatione, apprehendit. (e) (III) *Salubritas*. Quoniam Deus de Naturâ ac Voluntate suâ ideò nos fecit certiores, ut præviâ Peccatorum Remissione iterum homini Salutem repararet, per peccatum ipsius amissam. (f) Unde quæ Salutaris non est, hoc Fine caret, neque est Vera quoad omnes conditiones, (g) & præcipue quoad Intentiōnem Dei, (h) & quoad Experientiam propriam, (i) Notitia.

(b) *Joh. XIV. 6. 8.* Ego sum via, & veritas, & vita; nemo venit ad Patrem, nisi per me. — *Et à modò cognoscetis eum,* & vidistis eum. (c) *I. Cor. II. 8.* Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. (d) *II. Tim. I. 13. 14.* Formam habe sanorum vèrborum, quæ à me audisti, in fide & in dilectione, in Christo Jesu. Bonum depositum custodi per Spiritum Sanctum, qui habitat in nobis. Et c. *III. 14.* Permane in iis, quæ didicisti, & credita sunt tibi, sciens, à quo didiceris. (e) *I. Cor. II. 4. 5.* Sermo meus & prædicatio mea non in persuasilibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis: ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei. (f) *Eph. I. 9. 10. 12.* Ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis suæ, — instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis, & quæ in terrâ sunt, in ipso: ut simus in laudem gloriæ ejus, nos, qui ante speravimus in Christo. *Luc. I. 77.* (g) *I. Joh. II. 4.* Qui dicit, se nôsse eum, & mandata ejus non custodit, mendax est, & in hoc veritas non est. *Conf. Sap. I. 4.* (h) *II. Petr III. 9.* Nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti. (i) *I. Joh. III. 19.*

In

titia. (IV) *Sufficientia*. Siquidem optimè constant sapientissimo Numini, quæ cognoscenda à nobis sint, ut ipsi placeamus, quæque ita in salutem nostram vergant, ut fine suo excidere non possint. (k) Ideoque terminos hujus cognitionis posuit, ne vel modum excedat, vel infra eum subsistat. (l) (V) *Operatio*. Quanquam enim à mundi strepitu remota sit divinarum rerum consideratio, tamen in exercitio rerum Spiritualium, (m) quas Virtutes subsequentes, præser-tim Internæ, (n) designant, otiosa non est. In negotiis verò etiam secularibus locum habere, indicant Con-notata Prudentiæ (o) & Artis, (p) indicabit & secunda Decalogi Tabula.

C 2

§. VI. Op-

*In hoc cognoscimus quoniam ex veritate sumus: Q*ui in conspe-
ctu ejus suadebimus corda nostra. (k) I. Joh. III, 20. *Si*
reprehenderit nos cor nostrum: major est Deus corde nostro,
& novit omnia. (l) Apoc. XXII, 18. 19. *Si quis apposuerit*
ad hæc, apponet Deus super illum plagas, scriptas in libro isto.
Et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ hujus, auferret
Deus partem ejus de libro vitæ. (m) Joh. VI, 27. seqq. 43.
Operamini, non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam
æternam, quem Filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pa-
ter signavit Deus. Dixerunt ergo ad eum: *Quid faciemus, ut*
operemur opera Dei? Respondit Jesus, & dixit eis: *Hoc est*
opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille. --- *Omnis qui*
audivit à Patre, & didicit, venit ad me. (n) Gal. V, 22.
*Fructus autem Spiritus, est charitas, gaudium, pax, patien-
 tia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides,
 modestia, continentia, castitas.* (o) *Estate ergo prudentes,*
sicut serpentes. (p) Eph. IV, 28. *Magis autem labore, ope-
 rando manibus suis, quod bonum est.*

§. VI. *Opposita* hujus Virtutis sunt, (I) in *Defectu a. Ignorantia*, non illa quidem, quæ omnibus in hac vitâ communis, (a) quæque hinc sapiens ac docta, (b) pia, (c) & laude digna est, (d) sed potius, quæ supina, (e) affectata, (f) & vituperanda, (g) quoniam vel Naturæ Lumine, atque Institutione, (h) vel Revelatione, (i) suâ culpâ destituitur, parens Atheismi, (k) Naturalismi, (l) hoc est Religionis merè Philosophicæ, vel

(a) *I. Cor. XIII, 9.* ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. (b) *I. Cor. I, 25.* Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. *Conf. c. III, 18.* (c) *I. Cor. II, 2.* Non enim judicavi, me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum. (d) *Eph. III, 19.* Scire etiam supereminenter scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. *Conf. Phil. III, 8.* (e) *Hebr. V, 12.* Cum debere-
tis magistri esse, propter tempus: rursum indigetis, ut vos doceamini, quæ sicut elementa exordii sermonum Dei; & facti estis, quibus lacte opus sit, non solido cibo. (f) *Job. XXI, 14.* Qui dixerunt Deo: Recede à nobis, & scientiam viarum tua-
rum nolumus. *Conf. II. Petr. III, 5.* (g) *I. Cor. V, 6.* Non est bona gloriatio vestra. Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corruptit? *Conf. Luc. VII, 56. 57.* (h) *Ez. XXVIII, 9. 10.* Quem docebit scientiam? & quem intelli-
gere faciet auditum? ablatatos à lacte, avulsos ab uberibus.
Quia manda, remanda, manda, remanda. (i) *I. Cor. I, 21.* Quia in Dei sapientiâ non cognovit mundus per sapientiam Deum:
placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere creden-
tes. *Conf. Act. VIII, 30. II. Tim. II, 25.* (k) *Eph. II, 11. 12.* Me-
mores estote, quod aliquando vos, gentes in carne, -- eratis
illo in tempore sine Christo, alienati à conversatione Israël, --
& sine Deo in hoc mundo. (l) *II. Petr. III, 3. 4. 5.* Venient

in

vel Politicæ, item Idololatriæ, (m) Infidelitatis, (n) Apostasiæ, (o) Hæreseos, (p) Schismatis, (q) Syncretismi, (r) Tolerantiaæ intempestivæ, (s) Contemtus, (t) Impietatis, (u) Blasphemiae, (x) Persecutionis,

C 3

(y) &

in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Ubi est promissio, aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ. Latet enim eos hoc volentes.

(m) Gal. IV, 8. *Tunc quidem ignorantes Deum, iis, qui naturâ non sunt dii, serviebatis.* (n) Luc. XII, 46. *Veniet Dominus servi illius, in die, quâ non sperat, & horâ, qua nescit, & dividet eum, partemque ejus cum infidelibus ponet.* (o) Luc. VIII, 13. *Cum audierint, cum gaudio suscipiunt verbum.* Et hi radices non habent: qui ad tempus credunt, & in tempore temptationis recedunt. (p) Tit. III, 10. *Hæreticum hominem, post unam & secundam correptionem, devitisciens, quia subversus est, qui ejusmodi est, & delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus.* Conf. II. Petr. II, 1. 2. (q) I. Cor. I, 10. *Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi; ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eisdem scientiâ.* (r) Tit. I, 12. 13. *Cretentes semper mendaces. --- Quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide.* (s) II. Cor. VI, 14. 16. *Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? --- Vos enim estis templum Dei vivi.* (t) Exod. V, 2. *Quis est Dominus, ut audiam vocem ejus, & dimittam Israël?* non dimittam. (u) Rom. I, 24. 25. *Quapropter tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam: --- qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium.* (x) Jud. v, 10. *Hi autem, quæcumque quidem igno-*

(y) & Peccatorum reliquorum, quæ contrâ Præcepta Divina. Quæ quidem Vitia non his tantùm imputantur, qui ipsi eorum rei sunt, sed & qui iisdem obstetricantur, informatione pravâ, (z) vel neglectâ, (i) vel meliori prohibitâ, (2) deteriori inventâ, (3) vel admissâ, (4) cùm publicè, tûm privatim, scriptis, dictisque, (5) sive voluptate, (6) sive animi quâdam pertinaciâ, (7) sive

ignorant, blasphemant : quæcumque autem naturaliter, tanquam muta animalia nôrunt, in his corrumpuntur. (y) I. Tim. I, 13. Qui prius blasphemus fui: & persecutor, & contumeliosus : sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. (z) II. Petr. II, 1. Fuerunt verò & pseudoprophetæ in populo. Sicut & in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, & eum, qui emit eos, Dominum negant, superinducentes fibi celerem perditionem. (i) Act. XX, 18. 20. Vos scitis, --- quomodo nihil subtraxerim utilium, quò minus annunciatem vobis, & docerem vos publicè, & per domos. (2) II. Tim. IV, 3. Erit enim tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt. (3) Ibid. Sed ad sua desideria coacervabunt fibi magistros, prurientibus auribus. (4) Ibid. v. 4. Et à veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. (5) Act. XXII, 5. Sicut princeps sacerdotum mihi testimoniū reddet, & omnes maiores natu, à quibus & epistolas accipiens, ad fratres Damascum pergebam, ut adducerem inde vincitos in Ierusalem, ut punirentur. (6) II. Tim. III, 6. Captivas ducunt mulierculas, oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis. (7) Gal. I, 13. 14. Quoniam suprà modum persequebar Ecclesiam Dei, expugnabam illam, & proficiebam in Iudaismo, suprà multos coætaneos meos, in genere meo, abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum.

sive lucri cupiditate, (8) sive affectibus, sive aliâ quâvis causâ, (9) adducti. De quâ Ignorantiâ suo tempore sæpè conquestus est Lutherus, quod ubique superstitione ac malitiâ Clericorum invaluisset, quamque & Scripturæ Sacrae Explicatione, & Catechesibus, & Colloquiis suis, Discursibusque tollere, allaborabat. Nos verò etiam, ne justo Dei iudicio, (10) exemplo populi Judaici, (11) & multarum Ecclesiarum Christianarum, iterum ingruat, semper metuere debemus. Ignorantiam, ubi locum invenire nequit, v. gr. cum aut Creaturæ præsentes, aut quotidiana Verbi Dei prædicatio obstat, β. *Dubitatio excipit, atque Scepticismus*; ex quibus ista aliquâ adhuc infir-

(8) Tit. I. n. *Qui universas domos subvertunt, docentes, quæ non oportet, turpis lucri gratiâ.* (9) II. Tim. III, 1. seqq. *Eruunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemati, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, & voluptatum amatores magis, quam Dei. Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. Et hos devita. Ex his enim sunt, qui penetrant domos.* — Tu autem asseditus es meam doctrinam. (10) Ap. VIII, II. 12. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus: Et mittam famem in terram: non tamen panis, neque fitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. Et commovebutur a mari usque ad mare, & ab aquilone usque ad orientem: circuibunt, quaerentes verbum Domini, & non invenient.* (n) Rom. XI. 25. *Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes, quia cœcitas ex parte contigit in Israël, donec plenitudo gentium intraret.* Et v. 20. 21. *Tu autem in fide*

infirmitate animi aut præjudicio laborat, (12) hæc scurrilitatem, aut superbiam, aut alia vitia arguit. (13) Prout Disp. IV. §. VIII. jam ex parte ostensum fuit. (12) In Excessu est, a Curiositas Malesana, cùm circa Res ipsas, (14) quæ suprà captum cujusque, aut statum, (15) aut necessitatem (16) sunt, tùm circa illarum Causas, ubi defi-

fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim Deus natura-
libus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. (12) Jac.
I, 6.7.8. Postulet autem in fide, nihil hæsitans: qui enim ha-
sitar, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur & circum-
fertur. Non ergo aestimet homo ille, quod accipiat aliquid à
Domino. Vir duplex animo, inconstans est, in omnibus viis
suis. (13) I. Tim. VI, 3. sqq. Si quis aliter docet, & non
acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, & ei,
que secundum pietatem est, doctrinæ: superbus est, nihil
sciens, sed languens circa quæstiones & pugnas verborum:
ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, blasphemiae, suscipio-
nes malæ, conflictiones hominum, mente corruptorum, &
qui veritate privati sunt. (14) Joh. XXI, 21. 22. Petrus
dixit Iesu: Domine, hic autem quid? Dicit ei Jesus: Sic
eum volo manere, donec veniam, quid ad te? (15) Prov. XV,
27. Qui scrutator est majestatis, opprimetur à gloriâ. Sir.
III, 22. Altiora te, ne quæsieris. Conf. Gen. III, 22. Ex.
XXXIII, 20. I. Cor. XI, 3. (16) I. Tim. IV, 7. Profanas &
aniles fabulas devita. Tit. III, 9. Stultas autem quæstiones, &
genealogias, & contentiones, ac pugnas legales, cohibe. Sunt
enim inutiles & vanæ. Sir. I, c. v. 23. sqq. Non est tibi neces-
sarium, ea, quæ abscondita sunt, videre oculis tuis. In su-
periacuis rebus noli scrutari multipliciter, & in pluribus
operibus ejus non eris curiosus.

deficiunt, (17) aut inquiri prohibentur, (18) occupata; ut si v. gr. quisquam necessariam inter Preces, harumque Effectus, connexionem quærat, aut aliam suppeditet, quamquæ est inter Voluntatem ac Gratiam Dei, & utriusque Efficaciam. (19) Item, si quis in Practicis Occultorum Dei Judiciorum, & Eventuum Futurorum superbiat cognitione, quæ sint præter Verbum Dei, ejusque Cultum. (20) Hinc & si Ignorantiam arguat, ubi non est, (21) & contrà se videre meliora, quam alii, prodat, (22) aut Revelationem, vel Scientiam promittat uber-

D

rio-

(17) *Joh. III, 9. 10.* Respondit Nicodemus, & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Jesus, & dixit illi: Tu es magister in Israël, & hæc ignoras. (18) *Exod. XIX, 21.* Contestare populum, ne fortè velit transcendere terminos, ad videndum Dominum, & pereat ex eis plurima multitudo.

(19) *Matth. XVII, 15. 16. 19. 20.* Obtuli eum discipulis tuis, & non potuerunt curare eum. Respondens autem Jesus, ait: O generatio incredula! — Tunc accesserunt discipuli ad Jesum secretò, & dixerunt: Quare nos non potuimus ejicere illum? Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. — Hoc autem genus non ejicitur, nisi per orationem & jejunium.

(20) *Deut. XIII, 1. 2. 3.* Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse, dicat, & prædicterit tibi: Eamus, & sequamur Deos alienos, quos ignoras, & serviamus illis: non audies verba Prophetæ illius, aut somniatoris. *Conf. Es. IX.*

(21) *Ibid. c. XXX, II. sqq.* Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul possum, nec in cœlo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet ad cœlum ascendere, ut deferat illud ad nos, & audiamus, atque opere compleamus? — Sed juxta te sermo valde, in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum. (22) *Rom. XII, 3.* Dico enim per

gra-

riorem, (23) ubi nec speranda est, (24) nec spem necessariam sine damno (25) requirit. & Porro quoque huc refertur *Rigor* nimius, cognoscendorum, aut sustinendorum Doctrinæ Christianæ Articulorum, ubi vel Personarum Qualitas, vel Temporis ac Locorum, aut aliarum Circumstantiarum differentia eundem non admittit. (26)

§. VII. *Signa* sunt Verae Dei Agnitionis, (I) si simplici ac devoto animo credimus, & Pietatem sectamur, juxta hanc Notitiam nostram, pro viribus. Nam huc tendere debet, quicquid est Scientiæ, vel Naturalis vel Revelatae. (a) (II) Si Cognitione salvificâ impri-

gratiam, quæ data est mihi, omnibus, qui sunt inter vos; Non plus sapere, quam oportet sapere. (23) II. Cor. XII, 7. Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ. (24) Matth. XXIV, 23. 24. Tunc, si quis vobis dixerit: Ecce, hic est Christus, aut illuc: nolite credere. Surgent enim pseudoChristi, & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. (25) I. Cor. XI, 4. Si is, qui veuit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus, aut aliud spiritum accipitis, quem non accepistis, aut aliud Evangelium, quod non recepistis, rectè pateremini. (26) Act. XV, 10. 19. Quid tentatis Deum, imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri, nec nos portare potuimus. -- Propter quod ego judico, non inquietari eos, qui ex gentibus convertuntur ad Deum. Hebr. V, 14. Perfectorum solidus est cibus.

(a) I. Joh. II, 3. 5. In hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus. -- Qui autem servat ver-

mis delectamur, (b) sique (III) hinc Deo *gratias agimus*, quod eā nos impleverit. (c) Si (IV) *Scripturam Sacram*, & *Verbum Dei*, ex illâ propositum, veneramur, & hoc solo contenti sumus. (d) Si (V) *Indignitatem nostram* adires divinas agnoscimus, *Naturæque Tarditatem ac Repugnantiam*. (e) Denique si (VI) hinc *Deo plus indies placere studemus*, (f) sique (VII)

D 2

nos

verbum ejus, in hoc charitas Dei perfecta est: & in hoc sci-
mus, quoniam in ipso sumus. (b) *Phil. III, 8. 12. Existingo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei.* — Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim: sequor autem, si quomodo comprehendam, in quo & comprehensus sum à Christo Jesu. *Conf. Ps. CXIX, 3. 103. 140.* (c) *I. Cor. I, 4. sqq. Gratias ago Deo meo semper, pro vobis, in gratiâ Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu: quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, & in omni scientiâ.* *Conf. Ps. CXIX, 164. Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiae tua.* (d) *Ps. CXIX, 99. Super omnes docentes me intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est.* *II. Reg. XII, 8. 10. 11. Dixit autem Helcias Pontifex ad Saphan scibam: Librum Legis reperi in domo Domini.* — Narravit quoque Saphan scriba Regi, dicens: *Librum dedit mihi Helcias Sacerdos. Quem cum legisset Saphan coram Rege, & audisset Rex verba libri Legis Domini, scidit vestimenta sua.* *Conf. c. XXIII, 1. sqq.* (e) *II. Cor. IV, 6. 7. Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit cordibus nostris, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Jesu Christi.* *Habemus autem thesaurum istum in vasis fictilibus: ut sublimitas sit virtutis Dei, & non ex nobis.* *Conf. c. III, 4. 5.* (f) *I. Thess. II, 4. Sicut probati sumus à Deo, ut crederetur nobis Evangelium: ita loquimur, non quasi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra.* *Conf. Hebr. X, 26.*

nos invicem inde *admonemus*, (g) (VIII) *excitamus*, (h)
 & (IX) ad *Cœlestem Gloriam* pertrahere annitimus.
 (i)

§. VIII. *Motiva* sunt, (I) ipse *Naturæ ductus*, ut
 pote quæ nos ad cognoscendum Deum, & res cœle-
 stes, etiam post lapsum, impellit. *Naturæ* verò in-
 stinctus, nisi exorbitet, pro regulâ est. (a) (II) *Instin-*
ctus Spiritus Sancti, *Naturæ* adhuc præferendus. Hunc
 sequebatur Simeon, ad videndum Christum. (b) (III)
Mandatum Dei expressum, toties in Scripturis repeti-
 tum. (c) (IV) *Consideratio nostræ Imperfectionis*, quam
 tenebras vocare solent Scriptores Sacri, cuiusque ex-
 empla

(g) *Rom. XV. 14.* Certus sum autem, fratres mei, & ego ipse
 de vobis, quoniam & ipsi pleni estis dilectione, repleti omni
 scientiâ, ut possitis alterutrum monere. (h) *Ez. II, 3.* Et
 ibunt populi multi, & dicent: Venite, & ascendamus ad
 montem Domini, & ad domum Dei Jacob, & docebit nos
 vias suas, & ambulabimus in semitis ejus: quia de Sion ex-
 ibit lex, & verbum Domini de Jerusalem. *Conf. Hebr. VIII, II.*
 (i) *Hebr. IV, II.* Festinemus ergo ingredi in illam requiem:
 ut ne in id ipsum quis incidat incredulitatis exemplum.
 Vivus enim est sermo Dei, & efficax.

(a) *Act. XVII, 26. 27.* Fecitque ex uno, omne genus hominum,
 inhabitare super universam faciem terræ, definiens statuta tem-
 pora, terminos habitationis eorum, querere Deum, si forte at-
 trecent eum, aut inveniant. *Sirac. XVII, 6.* Dedit ei men-
 tem, intellectum, & cognitionem, ut discrimen scirent boni
 & mali. *Conf. c. XV, 14.* *Sap. IX, 2. 2.* (b) *Luc. II, 26.* Re-
 sponsum acceperat à Spiritu Sancto, non visurum se mortem,
 nisi prius videret Christum Domini. Et venit in Spiritu in
 templum. (c) *Ps. XLVI, II.* Vacate, & videte, quoniam ego
 sum Deus.

empla præbent, qui Verbo Dei, ingeniique cultu de-
stituuntur. (d) (V) Consideratio rerum diuinarum,
& quæ his inest, præstantiæ. (e) (VI) Nexus cum Sa-
lute, (f) & cum Virtutibus reliquis, (g) & Actibus Sa-
lutiferis, Conversione, Justificatione, & Sanctificatio-
ne, (h) necessarius. (VII) *Gloria* inde redundans,
etiam coram Deo, ejusque Filio Jesu Christo. (i)
(VIII) Turpitudo ac Damnum *Oppositorum*, utpote
quæ cum gravissimis Peccatis eodem loco sunt, ea-
demque merentur. (k) (IX) Status Seculi *Futuri*, in
D 3 quo

- (d) *I. Cor. XII, 2.* Scitis, quoniam, cum gentes essetis, ad si-
mulachra muta, prout ducebamini, eentes. Ideò notum vo-
bis facio, quod nemo in Spiritu Dei loquens, dicit anathema
Jesu. Et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu Sancto. (e) *II. Petr. I, 3. seqq.* Quomodo nobis omnia di-
vinæ virtutis suæ, quæ ad vitam & pietatem, donata sunt,
per cognitionem ejus, --- per quem maxima & pretiosa no-
bis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ confortes
naturæ. (f) *Hebr. XI, 6.* Credere enim oportet accendentem
ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerat sit. (g) *Rom. X, 14. seqq.* Omnis enim, quicunque invocaverit nomen
Domini, salvus erit. Quomodo ergo invocabunt, in quem
non crediderunt? aut quomodo credent ei quem non audie-
runt? quomodo autem audient sine prædicante? (h)
II. Petr. II, 20. Refugientes coinquationes mundi, in
cognitione Domini nostri, & Salvatoris Jesu Christi. (i)
Joh. XV, 8. 17. 24. Ipsi acceperunt, & cognoverunt verè, quia
à te exivi; Ego pro eis rogo. --- Sanctifica eos in veritate.
--- Pater, quos dedisti mihi, volo, ut ubi sum ego, & illi
mecum: ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi.
(k) *Ps. LXXVIII, 6.* Effunde iram tuam in gentes, quæ te non
noverunt: & in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt.

quo Beatitudinis Aeternae pars præcipua, Visio vel Cognitio Dei, (l) Damnationis vero, Privatio ejusdem perpetua, (m) & Tenebræ Extremæ. (n)

§.IX. Media sunt vel Extraordinaria, vel Ordinaria. Illa deveneranda, nec temerè rejicienda. Non autem affectanda, vel expectanda. Quoniam una cum Ordinariis ea querere velle, Deum tentare est. (a) Sunt vero Modi, quibus Deus locutus est, & apparuit hominibus, variis, antequam Media ad Agnitionem ipsius Ordinaria perfectionem suam consequentur, post verò sensim sensimque cessarunt. (b) Media igitur Ordinaria sunt, (I) diligens rerum Naturalium ac Supernaturalium in Scripturâ Sacrâ comprehensarum, Perscrutatio, utpote quæ Deum ipsum hujusque voluntatem pro scopo habent. (c) (II) Audito frequens, tam Publica, quam Privata. (d) (III) Reputita

(l) I. Cor. XIII, 12. Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. (m) Luc. XVI, 26. Inter nos & vos chaos magnum firmatum est. Matth. VIII, 12. Fili regni ejicientur in tenebras exteriores.

(a) Es. VIII, 19, 20. Cum dixerint ad vos: Querite à pythonibus, & à divinis; --- Numquid non populus à Deo suo requiret? --- ad legem magis & ad testimonium. Quod si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux. Conf. Luc. XVI, 27. (b) Hebr. I, 1. Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus, in prophetis: novissime, diebus istis, locutus est nobis in filio. (c) Joh. V, 39. Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere: & illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. (d) Jac. I, 18, 19. Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis, ut simus ini-

petita lectio, & cum aliis Communicatio: (e) (IV)
Memoriae in his Exercitatio. (f) (V) Mentis ad hunc
finem à Peccatis Purgatio, & ad res divinas percipi-
endas Elevatio. (g) (VI) Oratio jugis & ardens. (h)
(VII) Factorum omnium, ac Dictorum, item Cogita-
tionum, ad Verbum Dei Applicatio. (i) (VIII. Mun-
di Contemptus. (k) (IX) Calamitatum Tolerantia.
(l) (X)

initium aliquod creaturæ ejus. Scitis, fratres mei dilectissimi.
 Sit autem omnis homo velox ad audiendum. Prov. I, 5. 6.
 Audiens sapiens, sapientior erit. --- Animadverteret parabo-
 lam, & interpretationem, verba sapientum, & ænigmata eo-
 rum. (e) Phil. III, 1. Eadem vobis scribere, mihi quidem non
 pigrum, vobis autem necessarium. (f) Ps. XXXIX, 9. Le-
 gem tuam in medio cordis mei. Et Ps. CXIX, 97. sqq. Quo-
 modò dilexi legem tuam, Domine? tota die meditatio mea
 est. Super inimicos meos prudentem me fecisti mandato tuo.
 (g) Jac. I, 21. Propter quod abjicientes omnem immunditiam,
 & abundantiam malitia, in mansuetudine suscipe insitum ver-
 bum, quod potest salvare animas vestras. Conf. Ps. CXI, 10.
 (h) I. Reg. III, II, 12. Et dixit Dominus Salomon: Quia postu-
 lästi verbum hoc, & non petisti tibi dies multos, nec divitias,
 aut animas inimicorum tuorum, sed postulästi tibi sapientiam,
 ad discernendum iudicium; ecce, feci tibi secundum sermones
 tuos, & dedi tibi cor sapiens & intelligens. Conf. Col. I, 3.
 Phil. I, 9. Jac. I, 5. (i) Hof. XIV, 10. Quis sapiens, & in-
 telliget ista? intelligens, & sciet hæc? quia rectæ via Domi-
 ni, & justi ambulabunt in eis. Jac. III, 2. 13. Si quis in
 verbo non offendit, hic perfectus est vir. --- Quis sapiens
 & disciplinatus inter vos? ostendat ex bonâ conversatione
 operationem suam, in mansuetudine sapientia. (k) Job. X, 14.
 Ego dedi eis sermonem tuum, & mundus eos odio habuit,

quia

(l) (X) *Exemplorum Veneratio*, illorumque, qui in cognoscendo Deo toti sunt, vel fuerunt, strenua Imitatio. (m) (XI) *Præjudiciorum omnium*, cum Theoreticorum, tum Practicorum, Depositio. (n) (XII) *Spes & Fiducia Profectuum*, sive proprietatum, sive alienorum. (o) Quæ, cum ad Verbum Dei, tanquam ad Principium omnis Cognitionis Divinæ redundant, sive interius cogitatum, sive exterius prolatum, sive cœlitus inspiratum, quicquid Mediorum est, ad hæc quinque reducit Vinc. Bellovac. Sp. Mor. P.I. L. III. D. IX. scilicet Verbum Dei est diligenter audiendum, devote suscipiendum, memoriter retinendum, sollicite custodiendum, & fideliter exequendum.

§. X. *Impedimenta* sunt, præter *Opposita*, supera §. VI. recensita, præcipue (I) *Pigritia*, quæ Comi-

quia non sunt de mundo, sicut & ego non sum de mundo.
Matth. VI, 33. sqq. (l) Prov. XVI, 29. Qui patiens est, multa gubernatur prudentiâ: qui autem impatiens est, exaltat stultitiam suam. (m) Joh. VIII, 56. Abraham, pater vester, exultavit, ut videret diem meum: vidit, & gavisus est. (n) Matth. III, 8. 9. Facite ergo fructum dignum pœnitentiæ. Et ne velitis dicere intrâ vos: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam potest Deus de lapidibus istis sustinare filios Abrahæ. Conf. Luc. XXIV, 31. Joh. IX, 24. 25. 31 sqq. Act. X, 34. (o) Phil. I, 6. Confidens hoc ipsum, quia qui cœpit in vobis opus bonum, perficiet, usque in diem Christi Jesu. Philem. 21. Confidens in tuâ obedientiâ, scripsi tibi sciens, quoniam & super id, quod dico, facies.

§. X. *Impedimenta* sunt, praeter *Opposita*, suprà
 §. VI. recensita, præcipue (I) *Pigritia*, quæ comites
 habet Securitatem, (a) *Contemtum*, (b) *Temeritatem*,
 (c) & *Procrastinationem*, (d) cum in amplectendis
 Mediis oblatis, tūm in custodiendis & exercendis. (II)
Arrogantia. Multi enim ad veram Sapientiam per-
 venissent, nisi putassent se pervenisse. (e) Illam er-
 gò pariunt (III) *Rationis illimitata Libertas*. (f) (IV)
Affectus intempestivus erga res hujus Seculi, earum-
 que notitiam. (g) (V) *Odiu* ac *Persecutio Piorum*,
 Deumque vere agnoscentium. (h) (VI) *Utilitas hu-*
jus

E

(a) *Hes. VII, 14. 15.* Ululabant in cubilibus suis: super triticum
 & vinum ruminabant. --- Et ego erudivi eos, --- & in me
 cogitaverunt malum. (b) *Prov. XXVI, 16.* Sapientior sibi piger
 videtur, septem viris loquentibus sententias. (c) *I. Tim.*
V, 3. Non solum otiosæ, sed & verbosæ, & curiosæ, loquentes
 quæ non oportet. (d) *Ps. CXVI, 8. 10. 11.* Hodie si vocem
 ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. --- Quadra-
 ginta annis offensus fui generationi illi, & dixi: semper hi er-
 rant corde. Et isti non cognoverunt vias meas. (e) *Rom.*
I, 22. Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. (f) *II. Cor.*
X, 5. Consilia destruentes & omnem altitudinem, extollentes se
 adversus scientiam Dei, & in captivitatem redigentes o-
 mnem intellectum, in obsequium Christi. (g) *Luc. VIII, 7.*
 Et aliud cecidit inter spinas, & simul exortæ spinae suffoca-
 verunt illud. (h) *Eph. III, 13. 18.* Propter quod peto, ne de-
 ficiatis, in tribulationibus meis pro vobis. --- Ut possitis
 comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, & lon-
 gitu-

ius Virtutis, quoad speciem, in acquirendis honoribus, divitiis, voluptatibus, similibusque Bonis Apparentibus, aut nulla, aut exigua, aut nimis saltem remota. (i) (VII) Mala Informatio, sive in scholis Theologorum, (k) sive Philosophorum, (l) sive aliorum, v. gr. de Privilegiis Doctrinæ Civilis, & Naturalis, (m) Magistratus, (n) Autoritatis, (o) Antiquitatis, Consuetudinis, (p) horumque cum Scripturis Divinis Convenientiâ Difficultate cognoscendi

gitudo, & sublimitas, & profundum. Act. XVII, 18. Quidam dicebant: Quidvult seminiverbius hic dicere. (i) Malach. III, 14. Vanus est, qui servit Deo: & quid emolumenntum, quia custodivimus precepta ejus? --- Ergo nunc beatos dicimus arrogantes; siquidem ædificati sunt facientes impietatem. (k) Hos. VIII, 12. Scribam ei multiplices leges meas, quæ velut alienæ computatae sunt. Conf. Gal. III, 1. (l) Col. II, 8. Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam, --- secundum elementa mundi, & non secundum Christum. (m) Act. VIII, 11. Attendebat autem eum, propter quod multo tempore magiis suis dementasset eos. (n) Am. VII, 13. In Bethel non adjicies ultrà ut prophetes, quia sanctificatio regis est, et domus regni est. (o) Joh. VII, 47.48. Numquid & vos seducti estis? num quis ex principibus credit in eum, aut ex Phariseis? (p) Act. VI, 13. 14. Homo iste non cessat iisque verba adversus locum sanctum. Audivimus enim eum dicentem: Quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, & mutabit traditiones, quas tradidit nobis

di præ ceteris omnibus, ac Necessitate. (q) (VIII)
Conversatio cum illis, qui Deum haud satis cognoscunt, nec eum in consiliis suis præferunt. (r) (IX)
Opera Carnis quælibet. (s) (X) Persuasio de *Facilitate* rerum divinarum, & ad Salutem necessaria-
rum, omnes memoriter ediscendi, vel *Difficultate* insuperabili. (t) (XI) Vana de *Sufficientia* bonæ *In-
tentio*nis opinio, absque Notitiâ distinctâ. (u) (XII)
Præsumtio temeraria de *Ministris Verbi Divini*, ac
si illi tantum Deum penitus cognoscere debeant,
ut alios informare possint. (x)

E 2 §. XI.

nobis Moyses. *Conf. c. XIX,* 27. (q) *Matth. XXIII,* 23. 24.
Væ vobis, Scribæ & Pharisei, hypocrita: qui decimatis men-
tham, --- & reliquistis, quæ graviora sunt legis, --- ex-
colantes culicem, camelum autem glutientes. (r) *II. Tim.*
II, 16. Profana autem & vaniloquia devita: multum enim
proficiunt ad impietatem: & sermo eorum, ut cancer, ser-
pit, --- qui à veritate exciderunt. *Conf. II. Cor. VI,* 17.
(s) *Rom. VIII,* 7. Sapientia carnis inimica est Deo: legi
enim Dei non est subiecta: nec enim potest. (t) *Luc. VI,*
39, 40. Numquid potest cœcus cœcum ducere? nonne ambo
in foveam cadunt? Non est discipulus supra magistrum:
perfectus autem omnis erit, si sit fecit magister ejus. (u)
Luc. X, 41. Sollicita es, & turbaris ergâ plurima. Porro u-
num est necessarium. (x) *Act. XVIII,* 15. Si vero quæ-
stiones sunt de verbo, & nominibus, & lege vestrâ, vos ipsi
videritis: *Judex ego horum nolo esse.*